
 

РЕШЕНИЕ 

Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан  

четвертого созыва  

 

 

г. Азнакаево № 272-32 от «28» марта 2024 года 

 

 

О внесении изменения в Положение по обеспечению 

рассмотрения обращений граждан,  личного приема граждан и 

проведению анализа поступивших обращений граждан в 

органах местного самоуправления  Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан, утвержденное 

решением Азнакаевского районного Совета Республики 

Татарстан от 14.04.2022 №136-16 «О Положении по 

обеспечению рассмотрения обращений граждан,  личного 

приема граждан и проведению анализа поступивших 

обращений граждан в органах местного самоуправления  

Азнакаевского муниципального района Республики 

Татарстан» (в редакции решения от 26.07.2022 №159-18, от 

14.12.2022 №196-20, от 18.04.2023 №220-24) 

 

 

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 09.12.2023 №124-ЗРТ 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об обращениях 

граждан в Республике Татарстан», 

Азнакаевский районный Совет Республики Татарстан решил: 

1. Внести  в Положение по обеспечению рассмотрения обращений 

граждан,  личного приема граждан и проведению анализа поступивших 

обращений граждан в органах местного самоуправления Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан, утвержденное решением 

Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан от 14.04.2022 №136-16 

«О Положении по обеспечению рассмотрения обращений граждан,  личного 

приема граждан и проведению анализа поступивших обращений граждан в 

органах местного самоуправления Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан» (в редакции решения от 26.07.2022 №159-18, от 

14.12.2022 №196-20, от 18.04.2023 №220-24), следующее изменение: 

1.1. в главе 1 пункты 1.5. и 1.6. изложить в новой редакции: 

«1.5. Обращение гражданина, изложенное в письменной форме, должно 

содержать либо наименование органа, в который направляется обращение, либо 

фамилию, имя, отчество соответствующего должностного лица, либо 

должность соответствующего лица, а также изложение существа предложения, 

заявления или жалобы, фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) 

гражданина, почтовый адрес, адрес электронной почты либо адрес (уникальный 

идентификатор) личного кабинета при использовании федеральной 

государственной информационной системы "Единый портал государственных и 



муниципальных услуг (функций)" (далее - адрес личного кабинета на Едином 

портале), по которым должны быть направлены ответ, уведомление о 

переадресации обращения, личную подпись и дату. 

1.6. Обращение, поступившее в орган или должностному лицу в форме 

электронного документа, подлежит рассмотрению в порядке, установленном 

законодательством. В обращении гражданин в обязательном порядке указывает 

свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), адрес электронной 

почты либо адрес личного кабинета на Едином портале, если ответ должен 

быть направлен в форме электронного документа, и почтовый адрес, если ответ 

должен быть направлен в письменной форме. Гражданин вправе приложить к 

такому обращению необходимые документы и материалы в электронной форме 

либо направить указанные документы и материалы или их копии в письменной 

форме.». 

1.2. пункт 8.6. главы 8 изложить в следующей редакции: 

«8.6. Правом на внеочередной личный прием в органах в дни и часы, 

установленные для личного приема граждан, обладают инвалиды I, II групп, 

дети-инвалиды и лица, сопровождающие таких детей. 

В случае, если правом на внеочередной личный прием одновременно 

обладают несколько граждан, прием указанных граждан осуществляется в 

порядке их явки на личный прием.». 

1.3. дополнить главу 8 пунктами 8.6.1. и 8.6.2. следующего содержания: 

«8.6.1. Правом на первоочередной личный прием в органах в дни и часы, 

установленные для личного приема граждан, обладают: 

1) ветераны Великой Отечественной войны, Герои Российской Федерации, 

Герои Советского Союза, полные кавалеры ордена Славы, Герои 

Социалистического Труда, Герои Труда Российской Федерации, ветераны 

боевых действий; 

2) дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также их законные 

представители и представители, если они обращаются по вопросам, связанным 

с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких детей; 

3) законные представители и представители инвалидов I, II групп, детей-

инвалидов, если они обращаются по вопросам, связанным с обеспечением и 

защитой прав и законных интересов инвалидов, детей-инвалидов; 

4) граждане, пришедшие на прием с детьми в возрасте до трех лет. 

В случае, если правом на первоочередной личный прием одновременно 

обладают несколько граждан, прием указанных граждан осуществляется в 

порядке их явки на личный прием. 

8.6.2. При личном приеме граждане, указанные в пунктах 8.6.1 и 8.6.2 

настоящей главы, предъявляют документ, подтверждающий их право на 

внеочередной или первоочередной личный прием.». 

2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан по адресу http://pravo.tatarstan.ru и 

разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу 

http://aznakayevo.tatar.ru. 

 

http://aznakayevo.tatar.ru/


3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам законности, правопорядка, депутатской 

этики и местному самоуправлению.   

 

 

Председатель                                                     М.З. Шайдуллин 

 

 


